
COMUNE DI LAMA MOCOGNO 
( Prov. di Modena) 

 
 
DETERMINAZIONE N.  38   DEL   12/03/2019    
       
 

 SETTORE TECNICO  
 
 
OGGETTO: Affidamento dell’incarico professionale per “ Completamento  
Impianto di innevamento e acquisto attrezzature pista fondo Piana degli Amorotti”Redazione 
di progetto per impianto elettrico comprensivo di modifiche all’impianto esistente in funzione della 
estensione in progetto e prolungamento linea di innevamento. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 
VISTA  la legge regionale 1 agosto 2002, n. 17 “Interventi per la qualificazione delle stazioni invernali 
e del sistema sciistico della Regione Emilia-Romagna” ed in particolare:  
 il primo comma dell’art. 1 che fissa, fra le finalità della legge, la disciplina degli interventi per il 

miglioramento delle stazioni invernali esistenti, del sistema sciistico e degli impianti a fune, nel 
contesto delle politiche regionali di promozione turistica, di tutela e di valorizzazione e ripristino 
delle risorse paesaggistiche ed ambientali, di sostegno all'occupazione ed allo sviluppo 
economico e sociale della montagna;  

 l’art. 8 “Interventi finanziabili” che stabilisce che per il raggiungimento degli obiettivi previsti dalla 
legge, la Regione Emilia-Romagna concede, tra gli altri, contributi per la realizzazione di 
iniziative di collegamento tra stazioni quali: skipass comune, gestione associata di servizi; 

 lettera f) del comma 1 dell’art. 10: “Misura dei contributi” della L.R. n. 17/2002, che consente il 
finanziamento fino al 100% della spesa per interventi cofinanziati dallo stato riguardanti beni di 
proprietà pubblica o nella disponibilità pubblica; 

 
PREMESSO: 
 
-che con deliberazione della Giunta Regionale n. 1992 del 21/11/2016 è stato approvato il ”Protocollo 
d’intesa fra la Presidenza del Consiglio dei Ministri, la Regione Emilia-Romagna e la Regione 
Toscana ai fini del sostegno e della promozione congiunta degli impianti sciistici della montagna 
Tosco-Emiliano Romagnola”; 
 
-che tale protocollo d’intesa, sottoscritto in data 07/12/2016, è stato attivato al fine di sostenere 
l'economia dell'Appennino Tosco-emiliano, di concerto con la Regione Toscana e con il supporto 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri attraverso il sostegno economico da parte della 
Presidenza del Consiglio per un importo di 20.000.000,00 di euro da destinare alle Regione Emilia-
Romagna e Toscana e che le stesse Regioni si sono impegnate a mettere a disposizione proprie 
risorse nel triennio 2017-2019 da aggiungere ai fondi statali messi a disposizione dalla Presidenza 
del Consiglio dei Ministri; 
 
-che con deliberazione della Giunta Regionale n. 1756 del 22/10/2018, pubblicata sul Bollettino 
Ufficiale della R.E.R. n. 360 del 14/11/2018, è stato approvato il piano preliminare degli interventi 
previsti degli interventi ammessi a contributo ai sensi dell’art. 5 dell’accordo sottoscritto tra la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri  - Ufficio per lo Sport, la Regione Emilia Romagna e la Regione 
Toscana per il sostegno e la promozione degli impianti sciistici della montagna tosco-emiliano 
romagnola, comprensivo delle relative schede tecniche e del cronoprogramma finanziario; 
 
- che il Comune di Lama Mocogno è beneficiario di contributi per i seguenti interventi: 



 impianto di innevamento completamento e acquisto attrezzature Piana degli Amorotti; 
€ 74.000,00 ( in aggiunta IVA a carico Ente) 

 sistemazione e collegamento piste da sci nordico con anello in quota; 
€ 200.000,00( in aggiunta IVA a carico Ente) 

 Pozzo del Lupo LS 132 – proseguimento esercizio per scadenza tecnica € 152.500,00 ( IVA 
a carico Ente); 

 
-che con  comunicazione prot. n. PG/2018/691052 del 19/11/2018, acquisita al protocollo dell’ente 
in pari data al n. 4830 con la quale il Servizio Turismo, Commercio e Sport della Regione Emilia 
Romagna  a seguito della concessione dei suddetti contributi ha, tra l’altro, evidenziato la necessità 
di sottoscrivere la convenzione approvata con la succitata deliberazione di Giunta regionale n. 
1756/2018 e che pertanto con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 18/12/2018, esecutiva 
ai sensi di legge, è stato approvato il relativo schema;  
 
EVIDENZIATO che all’art. 3 lett. d, della citata convenzione, è previsto “ di trasmettere,ai fini della 
presentazione all’Ufficio Sport del Piano Definitivo degli interventi previsto dal secondo periodo 
dell’Art. 5 dell’Accordo, lo Studio di Fattibilità tecnico -economico dell’intervento entro marzo 2019”; 
 
-che la convenzione è stata sottoscritta in data 10/01/2016; 
 
VISTO l’art. 23 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.  che definisce i livelli della progettazione per gli appalti, 
per le concessioni di lavori nonché di servizi;  
 
CONSIDERATO che per la tipologia di opere per la realizzazione dell’intervento di “Completamento 
impianto di innevamento e acquisto attrezzature pista di Fondo Piana degli Amorotti”, si rende 
necessario, al fine di redigere il progetto di fattibilità tecnica ed economica affidare appositi incarichi 
a professionisti abilitati per: 
-    Progettazione e D.L. per impianto elettrico comprensivo delle modifiche all’impianto esistente in 
funzione della estensione in progetto e prolungamento linea di innevamento; 
-   Redazione degli atti necessari all’ottenimento dello svincolo idrogelogico mediante stesura di 
relazione; 
 
CHE con propria Determinazione n. 23 del 15/02/2019 è stato approvato l’elenco dei professionisti 
da invitare alle indagini di mercato per gli incarichi necessari alla realizzazione degli interventi 
ammessi a finanziamento per le diverse tipologie di prestazioni; 
 
PRESO ATTO delle risultanze dell’indagine espletata da cui  risulta che la migliore offerta presentata 
è la seguente: 
 
-    Progettazione e D.L. per impianto elettrico comprensivo delle modifiche all’impianto esistente in 
funzione della estensione in progetto e prolungamento linea di innevamento; 
Studio Tecnico FV di Pavullo nel Frignano nelle persone di Per. Ind. Fontanazzi Francesco e Per. 
Ind. Verrucchi Andrea per l’importo di € 6667,95 % Cassa Periti e IVA 22%; 
 
RITENUTO  di affidare l’incarico professionale di cui trattasi; 
 
DATO ATTO  che la spesa è finanziata con il contributo concesso ai sensi dell’Accordo di cui ante; 
 
VISTO il D.lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.; 
 
VISTI in particolare : 
- l’art. 23 e l’art. 36 (contratti sotto soglia) del suddetto  D.lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.; 
- le linee guida n. 1 e n 4  del 2018 di ANAC; 
 
VISTO che in ragione della specificità del servizio il medesimo non è reperibile nella committenza 
regionale, nella Consip o Mepa; 



 
 
DATO ATTO che i soggetti affidatari sono in possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del Dlgs 50/2016 
e s.m. e sono tenuti al rispetto dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.; 
 
VISTO il D.lgs. 09/11/2012 n. 192 relativamente al pagamento della fattura entro il termine di 30 
giorni dal ricevimento a completamento delle prestazioni di cui al presente incarico; 
 
 
VISTI: 

-  la deliberazione di C.C. n. 6 del 25/02/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 
sono state approvate le note di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP)  
ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019/2021 e le successive variazioni; 

-  la deliberazione della G.C. n. 8 del 25/02/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il  P.E.G. 2019/2021 ed autorizzati i Responsabili dei servizi ad adottare 
gli atti di gestione finanziaria e di esecuzione della spesa;  

 
VISTI: 
-  il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali";  
-  il D.Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato e integrato dal 

D.Lgs. 126/14; 
-   lo Statuto dell’Ente ed il vigente regolamento di contabilità; 
 
RICHIAMATO il proprio parere favorevole di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa reso ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.lgs. 267/2000; 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
 
1)–  di affidare, per i motivi esposti nella premessa, ai fini della redazione del progetto di fattibilità 
tecnica ed economica dell’intervento di” Completamento impianto di innevamento e acquisto 
attrezzature pista di Fondo Piana degli Amorotti”, l’incarico per la progettazione e D.L. per 
impianto elettrico comprensivo delle modifiche all’impianto esistente in funzione della estensione in 
progetto e prolungamento linea di innevamento allo Studio FV di Pavullo nel Frignano nelle persone 
di Per. Ind. Fontanazzi Francesco e Per. Ind. Verrucchi Andrea per l’importo di € 6667,95 % Cassa 
Periti e IVA 22%; 
 
2) – di dare atto che: 
 
- la spesa è finanziata con è finanziata  con il contributo concesso ai sensi dell’accordo sottoscritto 
tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri  - Ufficio per lo Sport, la Regione Emilia Romagna e la 
Regione Toscana per il sostegno e la promozione degli impianti sciistici della montagna tosco-
emiliano romagnola, 
 
-  la scadenza della obbligazione è prevista entro il 31/12/2019. 
 
3) – di dare atto altresì che i Curriculum dei professionisti sono depositati agli atti. 
 
 
                         IL RESPONSABILE  DEL  SETTORE  
                             TECNICO  
                                TAZZIOLI  Geom. Giuliano   



 
 
 

 
Vista la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 c. 4 del Dlgs 
267/2000 . 
 
Registrazione impegno: 
 
Cap. 20268110010/0 
 
€  6677,95 Cod. Imp. 358/2019 
 
CIG ZA5279879C 
 
 
Lama Mocogno li        
                                                                                    IL RESPONSABILE DEL  SETTORE 
                                                                                      ECONOMICO FINANZIARIO 
                Gualandi Rag. Katiuscia 
     

 
PUBBLICAZIONE  

 
Copia della presente determinazione e’ pubblicata nel Sito Istituzionale del Comune dal giorno  
                         per rimanervi 10 gg. consecutivi . 
                                                                                            
 
 
 
 
        

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 


